
令和元年 6 月 

関係各位 

土岐市教育委員会文化スポーツ課 

 

史跡乙塚古墳附段
おとづかこふんつけたりだん

尻巻
じりまき

古墳
こ ふ ん

整備工事（１期工事）について 

 

 地域の皆様におかれましては日々ご清祥のこととお喜び申し上げます。 

 日頃から土岐市文化振興行政につきまして格別なご理解ご協力を賜り、厚く御礼申

し上げます。 

 国指定史跡 乙塚古墳附段尻巻古墳につきまして、整備工事を行うこととなりまし

たのでご案内申し上げます。３年度程度をかけて工事し、今年度は、 

・乙塚古墳の墳丘と広場の盛土及び植栽 

・排水側溝の設置 

・前庭部（古墳の穴に続く通路部分）の堆積土除去と礫床の復元（建造当時のよう

に大きめの石を敷き詰める） 

などを行います。 

７月１日の週からは、工事準備のため、乙塚古墳側の道路沿い及び隣地沿いに仮囲

いを設置し、既存フェンス撤去、古墳敷地の南東部で矢板の打ち込み（竹の根の侵入

防止）、墳丘で除草剤の注入を行います。その後既存擁壁の解体、整地などに入りま

す。そのため、乙塚古墳の見学は工事期間中できなくなります。 

令和２年度は段尻巻古墳の整備、３年度は駐車場・トイレ・看板等の整備を行う予

定です。 

 住宅地域での工事となります。近隣住民の皆様はもとより、通行車輌や歩行者の安

全を考え、工事を進めてまいります。 

 何かとご迷惑をおかけするかと存じますが、ご理解、ご協力をお願い申し上げます。 

 

記 

 

工 事 名  史跡乙塚古墳附段尻巻古墳整備工事（１期工事） 

期   間  令和元年７月上旬から令和２年３月中旬頃まで 

発 注 者  土岐市教育委員会文化スポーツ課 

       担当：文化振興係 加藤 電話 54-1111 内線 359 

施 工 者  株式会社マルエス産業 

       担当：鮫島 電話 55-1285 



位置図 

 

完成イメージ図（全工程完了後） 

 


